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1 Absatz von Schaumwein 

Im 1. Vj. 1976 waren im Bundesgebiet mit 103 

Herstellungsbetrieben sechs weniger angemeldet 

als im 4. Vj. 1975- Von ihnen haben nur 93 

Schaumwein versteuert, das sind fünf weniger 

als vor einem Jahr. Die meisten der angemel¬ 

deten Herstellungsbetriebe (65) hatten ihren 

Standort in Bheinland-Pfalz und Hessen (15)« 

Tabelle 1: Herstellungsbetriebe von Schaumwein*) 

*) Herstellungsbetriebe von Schaumwein und schaumweinähnlichen Getränken sind für 
jeden Herstellungszweig besonders gezählt. 

Von den 93 Herstellungsbetrieben wurden 47,7 

Mill. ganze Flaschen (g. Fl. = 0,75 1) 

Schaumwein versteuert, das sind 20,2 % mehr 
als vor einem Jahr, aber 37?0 % weniger als 

im 4. Vj. des Vorjahres, in dem saisonal 

bedingt hohe Umsätze anfallen. Außerdem wur¬ 

den aus inländischer Produktion noch 0,9 

Mill. g. Fl. Schaumwein ausgeführt und rund 

125 250 g. Fl. an ausländische Streitkräfte 

geliefert, so daß die inländischen Schaum¬ 

weinhersteller im 1. Vj. 1976 insgesamt 

48.8 Mill. g. Fl. Schaumwein absetzten 

(+ 20,2 % gegenüber dem 1. Vj. 1975)- Daran 
waren die Herstellungsbetriebe in Hessen mit 

47.9 %, die in Eheinland-Pfalz mit 45,2 % 
beteiligt. 

Tabelle 2: Versteuerter Schaumwein 

ganze Flaschen*) 

Schaumwein 1975 1976 

1. Vj. ^TjT 1- Vj. 

Inländischer Schaumwein 

Ausländischer Schaumwein 

Insgesamt 

39 687 073 

9 963 857a) 

49 650 930a^ 

75 687 822 

15 475 302 

91 163 124 

47 712 910 

12 797 485 

60 510 395 

*) ganze Flasche = 0,75 1 
a) Berichtigt 

Der größte Teil (82,4 %) des inländischen 
Schaumweins wurde in 1/1-Flaschen abgesetzt; 

ihr Anteil war damit etwas höher als im 1. 

Vj. 1975- Daneben hatten nur noch die 1/4- 

Flaschen mit einem Marktanteil von 16,6 % 
(1. Vj. 1975: 17,9 %) größere Bedeutung. Der 

Anteil der 1/2-Flaschen ist gegenüber beiden 

VergleichsZeiträumen zurückgegangen. 
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Tabelle 3: Inländischer Schaumwein nach Flaschengrößen 

Aus dem Ausland wurden im Berichtszeitraum 

12,8 Mill. g. Fl. Schaumwein eingeführt 

und versteuert, das sind 28,4 °/o mehr als im 
1. Vj. 1975. Damit erreichten die Importe 

21.1 % der versteuerten Menge (1. Vj. 1975: 

20.1 %). Insgesamt (inländischer Schaumwein 

+ Einfuhr) wurden im 1. Vj. 1976 im Erhe- 

bungsgebiet 60,5 Mill. g. Fl. abgesetzt und 

versteuert, d. s. rund ein Fünftel mehr als 

vor einem Jahr. Einschließlich der steuer¬ 

freien Mengen belief sich der Schaumwein¬ 

absatz insgesamt auf 61,6 Mill. g. Fl., 

was eine Steigerung um 21,8 % gegenüber dem 

1. Vj. 1975 bedeutet. 

Nach Angabe des Fachverbandes sind von den Sekt (Markenware) einschl. Schaumweinsteuer 

Herstellern im Erhebungsgebiet folgende je g. Fl. folgende Preise ermittelt worden: 

Durchschnittserlöse je g. Fl. Schaumwein 

(einschl. Schaumweinsteuer) erzielt worden: 

Monat W75-1-W7Z- 
DM 

Januar . 

Februar . 

März . 

4,38 

4,40 

4,66 

4,32 

4,19 

4,40 

Nach den Ergebnissen der amtlichen Statistik 

über Verbraucherpreise sind für Deutschen 

Monat -W75-1-W75- 
m 

Januar . 

Februar . 

März . 

6,45 

6,02 

6,01 

5,98 a) 

6,00 a) 

5,98 a) 

a) Dieser Preis ist infolge von Änderungen 
in Qualität bzw. im Berichtskreis mit den 
Preisen aus früheren Perioden nicht voll 
vergleichbar. 

2 Absatz von schaumweinähnlichen Getränken stellungsbetriebe von schaumweinähnlichen 

Getränken angemeldet, darunter 9 in 

Im 1. Vj. 1976 waren im Bundesgebiet 24 Her- Eheinland-Pfalz. 
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Tabelle 4: Herstellungsbetriebe von schaumweinälmlichen Getränken*) 

Land 

Angemeldete 
Herstellungsbetriebe 

1975 

4. V,i. 

1976 

1. V.i. 

Herstellungsbetriebe, die schaumwein¬ 
ähnliche Getränke versteuerten 

1975 

v.i- ^ v.i- 

1976 

1. v.i. 

Niedersachsen .... 

Eheinland-Pfalz ., 

Übrige Länder .... 

Bundesgebiet 

5 

10 

9 

22 

3 

9 

12 

24 

3 

8 

5 

16 

3 

9 

6 

18 

10 

5 

15 

*) Herstellungsbetriebe von Schaumwein und schaumweinähnlichen Getränken sind für jeden 
Herstellungszweig besonders gezählt. 

Hiervon haben 15 Hersteller 2,6 Mill. g. Fl. 

schaumweinähnliche Getränke versteuert. 

Diese Menge war zwar um 0,4 % größer als im 

4. Vj. 1975, aber um 8,7 % niedriger als im 

1. Vj. 1975- Außerdem wurden von ihnen noch 

rund 116 100 g. Fl. steuerfrei abgegeben. 

Vom Gesamtabsatz der inländischen Herstel¬ 

ler in Höhe von 2 680 912 g. Fl. stammten 

65,5 % aus Rheinland Pfalz. Einschließlich 

der Einfuhr von 93 803 g- Fl. (+ 186,0 % 

gegenüber 1. Vj. 1975) ergab sich ein In¬ 

landsabsatz von 2 658 619 g- Fl. (- 6,4 %) 

und ein Gesamtabsatz von 2 779- 715 g- Fl. 

(- 3,2 %). 

3 Steuersollbeträge aus der Schaumweinsteuer 

Das Steuersoll aus der Schaumweinsteuer 

belief sich im 1. Vj. 1976 auf 91,6 Mill. 

DM. Damit wurde das Ergebnis vom 1. Vj. 1975 

um 21,6 % überschritten. 798 Tausend DM 

entfielen auf schaumweinähnliche Getränke. 

Tabelle 5: Steuersoll 

1 000 DM 

1975 1976 

1- V.1. Vj. 1. V,j. 

Schaumwein . 

Schaumweinähnliche Getränke .. 

Insgesamt . 

74 476 

852 

75 329 a) 

136 745 

793 

137 538 

90 766 

798 

91 563 

a) Berichtigt 

- 6 - 



Tabellenteil 

1 Absatz von Schaumwein und schaumweinähnlichen Getränken sowie Steuersollbeträge 

im 1. V.j. 1976 nach Ländern 

Land 

Versteuerte Menge Steuerfrei 
Steuer¬ 
soll¬ 

beträge 
insgesamt 

in¬ 
ländische 

aus¬ 
ländische 

für 
Ausfuhr¬ 
zwecke 

an aus¬ 
ländische 
Streit¬ 
kräfte 

ganze Bläschen 1) EH 

Schaumwein 

Hessen . 

Rheinland-Pfalz . 

Saarland . 

Baden-Württemberg ... 

Bayern . 

Übrige Länder . 

23 61? 715 

24 995 747 

2 715 182 

2 683 582 

2 667 406 

3 830 763 

22 723 436 

21 652 659 

349 853 

1 762 772 

739 573 

484 617 

894 279 

3 343 088 

2 365 329 

920 810 

1 927 833 

3 346 146 

609 935 

292 787 

29 219 

33 893 35 426 573 

91 362 37 493 624 

4 072 773 

4 025 372 

4 001 104 

5 746 150 

Bundesgebiet 60 510 395 47 712 910 12 797 485 951 941 125 255 90 765 596 

dagegen: 

4. Vj. 1975 

1. Vj. 1975 

91 163 124 75 687 822 

49 650 930a')39 687 073 

15 475 302 1 730 758 

9 963 857^ 763 9-51 

214 038 136 744 673 

136 509 79- 476 394^ 

Schaumweinähnliche Getränke 

Niedersachsen . 

Rheinland-Pfalz . 

Übrige Länder . 

Bundesgebiet ... . 

dagegen: 

4. Vj. 1975 . 

1. Vj. 1975 . 

2 

2 

2 

_b) 

_b) 

,b) 

658 619 

644 367 

840 726 

-2 477 725 

87 091 

2 564 816 

2 555 165 

2 807 932 

b) 

b) 

93 803 

89 202 

32 794 

L J 

116 096 

116 096 

331 734 

26 200 

797 587 

797 587 

793 312 

852 219 

1) Ganze Plasche = 0,75 1. 
a) Berichtigt.- b) Zur Wahrung des Steuergeheimnisses keine Angaben. 
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2 Absatz von Schaumwein und schaumweinähnlichen Getränken 

im 1. y.j. 1976 nach Flaschengrößen 

Art der Flaschen 

Versteuerte Menge Steuerfrei 

insgesamt 
in¬ 

ländische 
aus¬ 

ländische 

für 
Ausfuhr¬ 
zwecke 

an aus¬ 
ländische 
Streit¬ 
kräfte 

Schaumwein 

1) ganze Flaschen 

Insgesamt .|60 510 395 47 712 910 12 797 485 931 941 125 255 

,-nzahl der Flaschen 

darunter 

1/4 .... 

1/2 .... 

1/1 .... 

2/1 .... 

4/1 .... 

31 977 698 29 902 932 

833 902 767 717 

4S 714 747 39 274 441 

,a') 20 392 

.a^ 4 289 

2 074 766 

66 185 

9 440 306 

439 570 9 544 

799 453 95 020 

_a) 

a) 

_a) 

a) 

_a) 

a) 

Insgesamt 

Schaumweinähnliche Getränke 

1 ) ganze Flaschen 
1-:-1- 

2 658 619 2 564 816 93 803 116 096 

Anzahl der Flaschen 

darunter: 

1/4. 

1/1 . 

799 235 

2 348 933 

a) 

a) 

a) 

a) 

1) Ganze Flasche = 0,75 1 * 
a) Zur Wahrung des Steuergeheimnisses keine Angaben . 
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